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Nr 58.
4

Av herr Röing, om ändrad lydelse av rubriken 1178 i gäl
lande tulltaxa.

bedan nu gällande tulltaxa fastställdes, har på det kemiskt-tekniska om
rådet framkommit en del nya varor, vilka inom vissa industrier fått stor be
tydelse.

Bland dessa produkter märkas de konstgjorda hartsema. Desamma fram
ställas genom att kondensera fenoler eller kresoler med exempelvis formal
dehyd. varvid erhållas hartsartade produkter, vilka komma till användning 
dels för tillverkning av formbara ämnen, dels ock för framställning av läcker, 
fernissor o. d. Såsom exempel på dessa produkter kan nämnas s. k. bakelit, som 
fått stor användning såsom isoleringsmaterial. Andra närbesläktade produkter 
hava såsom utgångsmaterial kolofonium och komma till användning speciellt 
för framställning av läcker. Hit höra esterharts och härdat harts, det förra helt 
eller delvis förestrat medelst glycerin, det senare härdat medelst behandling 
med mindre mängd metalloxid, vanligen kalk.

Då i tulltaxan finnes en särskild rubrik — nr 300 — för formbara konst- 
gjorda ämnen, oarbetade, hava sadana konstgjorda hartser, som uppenbarligen 
varit avsedda för formgivning, givetvis måst hänföras till nämnda rubrik, var
igenom de åtnjutit tullfrihet. Däremot hava till denna rubrik icke ansetts kunna 
hänfÖl as sadana konsthartser, som varit ämnade för tillverkning av läcker och 
fernissor. Dessa hava tullbehandlats enligt rubrik 1259 såsom kemiskt-tekniska 
pieparat, ej särskilt nämnda, med tull av 15 procent av värdet. Då emellertid 
ett och samma harts kan användas saväl för det ena som det andra ändamålet, 
har tullbehandlingen i stort sett måst bliva beroende av de uppgifter angående 
den tillämnade användningen, som kunnat erhållas av vederbörande importörer. 
Dels på grund härav, dels ock med hänsyn till svårigheten att skilja konst- 
hartserna från det alltid tullfria, naturliga hartset, har i fråga om tullbehand
lingen av dessa produkter uppstått ett osäkerlietstillstånd, som såväl för impor
törerna som tullmyndigheterna medfört allvarliga olägenheter.

Till undanröjande av dessa olägenheter synas alla slag av konstharts
böra likställas i tullbeliandlingsavseende samt upptagas i samma rubrik__
nr 1178 — som naturligt harts. I tullbeskattningshänseende skulle detta medföra 
den ändringen, att sådana konsthartser, som äro ämnade för tillverkning av 
hartser och fernissor och på denna grund blivit underkastade tull med 15 pro
cent av värdet, nu bleve tullfria. Detta synes icke böra möta något hinder ur 
tullskyddssynpunkt, enär någon tillverkning av för nämnda ändamål avsedda 
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konsthartser veterligen icke finnes inom landet. Däremot äro de för formgivning 
ämnade hartserna föremål för inhemsk tillverkning. Då emellertid dessa redan 
äro tullfria, kommer deras upptagande i hartsrubriken icke att medföra någon 
ändring i tullbeskattningsavseende.

I det föregående har såsom exempel på utgångsmaterial vid framställning 
av konsthartser anförts formaldehyd. Då denna vara, såsom hänförlig till tull- 
taxerubrikerna 1183 eller 1184, är tullpliktig, ligger den invändningen nära 
till hands, att vid en lösning av frågan enligt ovan angivna grunder skulle 
inträda det oegentliga förhållandet, att den färdiga varan bleve tullfri, medan 
eu i densamma ingående beståndsdel vore underkastad tull. Det berättigade 
i en sådan invändning lärer icke kunna förnekas. Emellertid må erinras därom, 
att denna oegentlighet redan förefinnes beträffande de konsthartser, som tull- 
behandlas enligt rubrik 300 och följaktligen äro tullfria. För övrigt synes ut
vecklingen gå i den riktningen, att formaldehyd vid tillverkningen av konst
hartser börjar ersättas av andra kondensationsmedel. Under alla förhållanden 
synes berörda oegentlighet icke böra stå hindrande i vägen, då det gäller att 
finna en utväg ur de nuvarande olidliga förhållandena med avseende på tull
behandlingen av konsthartser.

Vad ovan anförts gäller i stort sett även konstgjord balsam. Denna produkt 
synes därför böra i tullbehandlingsavseende likställas med nativ balsam, som 
är upptagen i samma rubrik — nr 1178 — som naturlig harts.

Till denna rubrik har enligt hittills tillämpad praxis hänförts sulfatharts, 
en biprodukt vid tillverkning av sulfatcellulosa. Denna praxis torde lämpligen 
böra stadfästas genom att varan inryckes i sagda rubrik. På senare tiden har 
man för att göra sulfathartset ännu mera användbart börjat destillera det
samma i vakuum. Detta destillerade sulfatharts bör givetvis även hänföras till 
samma rubrik som det odestillerade.

På grund av vad ovan anförts får jag hemställa, att riksdagen må besluta,

att tulltaxerubrik 1178 erhåller följande ändrade lydelse:
”Harts, även s. k. esterharts och härdat harts, i stycken 

eller pulver iser åt; sulfatharts, även destillerat; terpentin 
(tjock) och annan nativ eller konstgjord balsam; ävensom 
konstharts, såsom bakelit och liknande produkter, i styoken 
eller pulverisera!..........fria.”

Stockholm den 20 januari 1926.

Erik Eöing.


